CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Ronaldo Batista Chaves
Ronaldo Yara - PTB

______________________________________________________________________________________________
Rod. Transamazônica, s/nº, Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – Marabá – Pará – Brasil

Fone: Gabinete: (0xx94) 8803-2538/8803-2537
E-mail: ronaldoyara@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 016/2014

ASSUNTO: REITERA REQUERIMENTO Nº 038/2013- SOLICITAÇÃO CONSTRUÇÃO DE
UM NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NA FOLHA 12 NOVA MARABÁ.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

Reitero na forma regimental que após a deliberação do Douto plenário desta Casa de Leis, seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá a seguinte solicitação:
CONSTRUÇÃO DE UM NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NA FOLHA 12 NOVA
MARABÁ.

.

JUSTIFICATIVA

            Nos dias de hoje é indispensável à etapa da educação infantil na vida das crianças.

Segundo Mariza Abreu 2004, a sociedade e o poder público têm responsabilidades pelo

desenvolvimento integral e pelo bem estar das crianças, desde o seu nascimento, seja os

acolhendo em instituições de educação infantil ou desenvolvendo iniciativas de apoio aos seus

familiares, além do mais a mesma autora destaca os aspectos positivos do investimento na

educação infantil tais como: a redução do fracasso escolar, aumento do número médio de anos

de estudos/nível de instrução, da qualidade de emprego, renda, produtividade entre outros.

A comunidade a ser beneficiada não dispõe deste importante serviço e muitas crianças

não estão frequentando a educação infantil pela oferta insuficiente do número de vagas nos

Núcleos de educação situados Nas Folhas mais próximas.

 Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento de tal

solicitação com o objetivo de um melhor atendimento aos nossos alunos e melhores condições

de trabalho para nossos professores.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 27 de Março de 2014.

Presidente da Comissão de Justiça, Legislação e Redação

e Comissão de Direitos Humanos.